
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 22 

1/2 

22) ASSEGNAZIONE DI UN PRIMO CONTINGENTE DI POSTI DI RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO DI TIPO B), ASSEGNATI NELL'AMBITO DEL PIANO 

STRAORDINARIO DI CUI AL D.M. 83/2020 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.M. n. 83 del 14 maggio 2020, con il quale il MUR ha assegnato a 

questo Ateneo, a partire dal 2021, l’importo di € 720.597,00 per il 

reclutamento di n. 12 ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per l’eventuale 

consolidamento nella posizione di professore di seconda fascia; 

RICHIAMATA la propria deliberazione resa nel corso della riunione del 17.06.2020 

relativa ai criteri generali di attribuzione delle risorse rivenienti dal 

suddetto D.M. n. 83 del 14 maggio 2020; 

VISTA la delibera approvata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 30.06.2020 in merito ai suddetti criteri di attribuzione; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 

scientifico 

CONSIDERATO che le proposte di utilizzo delle risorse in questione possono essere 

oggetto della programmazione del fabbisogno di personale da parte 

dei Dipartimenti nell’ambito dei Piani di Sviluppo in corso di 

approvazione ai sensi del Regolamento relativo alla programmazione, 
da parte dei Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e 
tecnico - scientifico (D.R. n. 235/2020) o di rimodulazione e 

integrazione dei Piani stessi; 

CONSIDERATO che solo alcuni Dipartimenti hanno approvato e trasmesso i rispettivi 

Piani di Sviluppo; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere con l’istituzione di un primo contingente di 

n. 2 posti di ricercatore attingendo a quanto proposto dai Dipartimenti 

e in forza dell’aderenza delle procedure proposte rispetto ai succitati 

criteri generali di utilizzo delle risorse in parola; 

RITENUTO nello specifico, di dover procedere con la istituzione di due posti di 

ricercatore a tempo determinato con regime di impegno a tempo 

pieno ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge n. 240/2010 

ricompresi, come altamente prioritari, nel Piano di Sviluppo del 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente come 

di seguito indicato: 

 un posto per il settore concorsuale 09/B3 “Ingegneria 

economico – gestionale” – S.S.D. ING-IND/35 “Ingegneria 

economico – gestionale”, in aderenza al primo dei criteri fissati 

dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

per l’attribuzione dei posti (Potenziamento dell’offerta 

formativa dei corsi di studio interdipartimentali o interateneo); 

 un posto per il settore concorsuale 07/F “Tecnologie 

alimentari” – S.S.D. AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari” 

in aderenza al terzo dei criteri fissati dal Senato Accademico e 

dal Consiglio di Amministrazione per l’attribuzione dei posti 

(Esigenze scientifiche e didattiche dei settori scientifico – 

disciplinari delle discipline di base e caratterizzanti nell’ambito 

dei quali si riscontrano carenze di docenti); 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 22 

2/2 

VALUTATA l’opportunità, per dare corso alle procedure di reclutamento dei 

ricercatori, di rapportare il profilo richiesto alle specifiche declaratorie 

ministeriali di settore e di fissare in 12 il numero massimo di 

pubblicazioni valutabili, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

- di istituire, a valere sulle risorse assegnate con D.M. n. 83 del 14 maggio 2020, i 

seguenti posti di ricercatore: 

 un posto per il settore concorsuale 09/B3 “Ingegneria economico – 

gestionale” – S.S.D. ING-IND/35 “Ingegneria economico – gestionale”, in 

aderenza al primo dei criteri fissati dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione per l’attribuzione dei posti (Potenziamento dell’offerta 

formativa dei corsi di studio interdipartimentali o interateneo); 

 -un posto per il settore concorsuale 07/F “Tecnologie alimentari” – S.S.D. 

AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari” in aderenza al terzo dei criteri 

fissati dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione per 

l’attribuzione dei posti (Esigenze scientifiche e didattiche dei settori 

scientifico – disciplinari delle discipline di base e caratterizzanti nell’ambito 

dei quali si riscontrano carenze di docenti) 

- di rapportare il profilo richiesto alle specifiche declaratorie ministeriali di settore, 

fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili e richiedendo per 

entrambi la verifica della conoscenza della lingua inglese; 

- di autorizzare il Rettore all’emanazione dei relativi bandi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttore dipartimento safe. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-09-11T12:17:41+0000
	ROMEI TERESA


		2020-09-14T07:00:04+0000
	LIMONE PIERPAOLO




